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گروه اقتصــادی - وزیــر راه 
و شهرســازی ضمن اشــاره به اینکه 
آمادگی داریم مناســبات دو کشــور 
ایران و جمهوری آذربایجان را در همه 
بخش ها توسعه دهیم، گفت: لازم است 
نقشه راه دستیابی به هدف ۱۵ میلیون تن 
ترانزیت کالا بین دو کشور در سال تهیه 
شود. فرزانه صادق در نشست مشترک 
با شاهین مصطفی یف - معاون نخست 
وزیر جمهوری آذربایجان - با بیان اینکه 
توسعه ارتباط با جمهوری آذربایجان از 
اهمیت و جایگاه بالایی در سیاســت 
خارجی جمهــوری اســامی ایران 
برخوردار است، گفت: اطمینان دارم که 

این مناسبات با تاش های جنابعالی در 
آینده و در راستای منافع دو کشور بیش 
از پیش ارتقاء خواهــد یافت.  مراتب 
خرســندی خود را از بازگشایی مجدد 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران 
اعام می کنم و آمادگی داریم تا مناسبات 
دو کشــور را در همه بخش ها توسعه 
دهیــم. آماده ایــم در کوتاه ترین زمان 
ممکن »شانزدهمین کمیسیون مشترک 
اقتصادی دو کشــور را در تهران برگزار 
کنیــم تا همه زمینه های همکاری مرور 
شــود. صادق با بیان اینکه همکاری در 
کلیه زمینه های حمل و نقل و لجستیک 
و همینطور در پروژه های زیرســاختی 

به طور مستمر در جریان است، گفت: 
ما اقدام برای ســاخت راه آهن رشت- 
آســتارا را آغاز کرده ایم که نقطه عطفی 
برای توســعه کریدور شــمال جنوب 
اســت و مشــارکت دولت آذربایجان 
برای توسعه زیرساختهای ریلی منتهی 
به این مســیر اهمیت بالایــی دارد.  با 
توجه به ظرفیت های مرزی موجود در 

بخش جاده ای پیشــنهاد می شود میزان 
پذیرش ناوگان بــه صورت روزانه در 
مرز آســتارا به یک هزار دســتگاه در 
بیله سوار ۸۰۰ دستگاه، در جلفا به ۷۰۰ 
دســتگاه و در پلدشت به ۶۰۰ دستگاه 
افزایش یابد. وی همچنین افزود: لازم 
اســت تفاهمنامه جامعی درخصوص 
همکاری دو کشور در بخش حمل ونقل 

تهیه شود که همانطور که زیرساخت ها 
توسعه می یابند جریان حمل ونقل نیز 
ســرعت یابد. می توانیم ظرف یک ماه 
آینده ترتیب برگزاری جلسه و تهیه این 
تفاهمنامه را بدهیم. همچنین لازم است 
نقشه راه دستیابی به هدف ۱۵ میلیون تن 
ترانزیت کالا بین دو کشور در سال تهیه 
شود. درخصوص توسعه همکاری های 

بندری و دریانوردی لازم است نشست 
مشترک کارشناسی جهت نهایی سازی 
پیش نویس تفاهمنامه همکاری ظرف 

یک ماه آینده برگزار گردد.

وزیر راه تاکید کرد:

لزوم تهیه نقشه دستیابی به ترانزیت ۱۵ میلیون 
تنی بین ایران و جمهوری آذربایجان

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - امروز عموم 
مبادلات تجاری در بازارهای بین المللی 
بــا دلار انجام می شــود. در کنفرانس 
»برتون وودز« که ۲۲ جولای سال ۱۹۴۴ 
میادی برگزار شد، دلار، ارز واحد در 

مبادلات ارزی و پولی بین المللی شد.
در تعاریف معمول بین المللی، ارز 
)Foreign exchange( یک وسیله 
پرداخت در مبادلات خارجی است که 
کشوری از راه صادرات کالا و خدمات 
به دســت می آورد. این ارز مرجع باید 
دارای خصوصیــت نقد شــوندگی و 
تبدیل به پول ســایر کشورها، فراوانی 
و قابلیت دسترسی آسان داشته باشد و 
در بلندمدت دامنه نوسان ارزش آن کم 
بــوده و ارزش آن در مقابل طا حفظ 

شود.
بازی در میدان ارزی

وزیــر امور اقتصــادی و دارایی 
کشــور به تازگی درباره نــرخ دلار و 
ارتباط آن با نرخ تورم عنوان کرده »یک 
عده می گویند اگر نرخ نیما را بالا ببریم 

تورم ایجاد می شود. به نظر بنده، اصاً 
این گونه نیســت، خود من به یاد دارم 
در اردیبهشــت سال ۱۴۰۰ دلار نیما و 
بازار آزاد را یکی کردم و با همه فشارها 
این اتفاق افتاد. در اردیبهشــت آن سال 
اختاف بین نیما و بازار آزاد، اختاف 
بیــن ۲ تــا ۵ درصد بــود و نرخ تورم 
تغییری نکرد.« این ســخنان در حالی 
مطرح می شود که کارشناسان اقتصادی 
بارها نسبت به شوک های ارزی و تحت 
شــعاع قرار گرفتن سفره مردم هشدار 

داده اند. 
به گفته یک اقتصاددان »نرخ تورم 
امروز یکی از معضات اقتصاد کشور 
بوده که روز به روز سفره خانوار ایرانی 
را کوچک تر می کند و سطح زندگی را 
در کشور کاهش می دهد. طبق بررسی و 
مطالعات صورت گرفته در اقتصاد ایران 
با اســتفاده از مدل های اقتصادسنجی، 
متغیرهای نظیر رشد اقتصادی، تغییرات 
نــرخ ارز، نرخ بهره، تــورم انتظاری، 
رشــد نقدینگی و فشار تقاضا، کسری 
بودجه و افزایــش هزینه های دولت، 
تورم ساختاری و فشار هزینه از جمله 

متغیرهای تأثیرگــذار در افزایش نرخ 
تورم در اقتصاد ایران است.«

شــوک های ارزی و افزایش 
نرخ تورم

بر اســاس نظریــه اقتصاددانان 
مکتب کاسیک ، تورم ناشی از پدیده 
پولی اســت. در حالــی وزیر اقتصاد 
دولــت چهاردهم معتقد اســت نرخ 
ارز در نرخ تــورم تأثیری دارد که یک 
تحلیلگر مســائل اقتصادی در ابتدای 
دولــت چهاردهم بــه دو عامل اصلی 
تشــدید نرخ تورم اشــاره و گوشزد 
کرده بود »شوک های ارزی و قیمتی در 
دولت هــای مختلف در بعد از انقاب 
اسامی ایران بدون استثنا باعث افزایش 
نرخ تورم و سپس سبب کسری بودجه 
شــدید شده که دو عامل اصلی تشدید 

نرخ تورم در اقتصاد کشور است.«
اثبات ایــن ادعا به صورت 
علمی و تجربی به شواهد آماری 

نیاز دارد.
امین دلیری یکی از اقتصاددان های 
کشور در این خصوص به نوسان نرخ 
ارز و چالش های اقتصادی ایران در هر 

دولت اشاره و عنوان می کند، بر اساس 
شــواهد آماری و تجربی، طی ۴۴ سال 
گذشته پس از انقاب اسامی، اقتصاد 
کشور ۵ شــوک ارزی را تجربه کرده 
است. گاهی این شــوک ها، منحصراً 
شــوک ارزی بوده و گاهی شوک های 

ارزی و قیمتی توأمان اجرا شده است.
نخستین شــوک ارزی در 

دولت سازندگی
نخستین شــوک ارزی تأثیرگذار 
در دولت سازندگی اتفاق افتاد. دلار با 
نرخ رســمی ۶۰ ریال در سال ۱۳۷۰ به 
۱,۴۵۰ ریال )۲۳۱۷ درصد رشــد( در 
سال ۱۳۷۱ افزایش یافت. در حالی که 
نرخ ارز غیر رســمی از ۱,۴۲۰ ریال به 
۱,۴۹۸ ریال )۵.۵ درصد رشد( رسید. 
اثرات این شوک ارزی، نرخ تورم روند 
افزایشــی را طی کرد و در سال ۱۳۷۴ 
به ۴۹.۴ درصد رســاند. پس از شوک 
ارزی و قیمتی اعمال شــده، با وجود 
اتخاذ سیاســت تثبیت نرخ ارز، در این 
دوره نرخ رســمی ارز ۲۰.۴ درصد و 
نرخ غیر رسمی ۲۱۹.۴ درصد افزایش 
داشــت. رشد ثانویه نرخ رسمی ارز به 
ظاهر حاکی از تغییرات کم اثر در شوک 
ارزی را نشــان می دهد. این بدان معنی 
اســت که دولت سیاست تثبیت نرخ 
رســمی ارز را در پیش گرفته بود؛ ولی 
شوک ارزی صورت گرفته اثر خود را 
در بازار غیر رســمی گذاشت و باعث 
افزایش نرخ غیر رســمی ارز به میزان 
۲۱۹.۴ درصــد و موجب افزایش نرخ 
تورم ۴۹.۴ درصدی در سال ۱۳۷۴ شد.

این تغییرات آسیب زیادی به نحوه 
تأمیــن منابع مالی طرح های عمرانی و 
جبران هزینه های جــاری دولت زد؛ 
ضمن اینکه زمینه رانت و فســاد مالی 

را در کشور فراهم کرد.
دولت اصلاحــات و دومین 

شوک ارزی
بعــد شــوک اول ارزی به لحاظ 
اجرای سیاســت تثبیت ارز، از ســال 
۱۳۷۱ تا ۱۳۸۰ نرخ ارز رســمی ثابت 
نگهداشــته شــده بود؛ اما نرخ ارز غیر 
رســمی از ۱,۴۹۸ ریال به ۷,۹۲۰ ریال 
در سال ۱۳۸۱ رسید. شوک ارزی دوم 
نرخ دلار رسمی از ۱,۷۵۰ ریال در سال 
۱۳۸۰ به ۸,۱۴۰ ریــال )۳۶۵ درصد( 
افزایش یافت؛ ولی نرخ غیر رســمی 
دلار با اندکی افزایش از ۷,۹۲۰ ریال به 
۷,۹۹۰ ریال )۹ دهم درصد( تغییر کرد. 
این امر نشان دهنده این واقعیت است 
که بازار غیر رســمی در ابتدا به نسبت 
تغییر نــرخ رســمی ارز واکنش قابل 

ماحظه ای نشان نداده است.
به عبارت دیگر مثــل دوره قبل 
در ایــن نرخ، تقاضا بــرای ارز به نقطه 
اشباع رسیده بود؛ ضمن اینکه در سال 
دوم تصدی دولت اصاحات، اقتصاد 
کشــور به یک آرامش اطمینان بخش 

برای فعالان اقتصادی مبدل شد.
در ایــن مقطــع زمانــی روابط 
اقتصادی با کشورهای جهان به ویژه با 
کشورهای همسایه به نقطه عطف خود 
رسید. از نظر اجرای برنامه سوم توسعه 
در این دوره یک کارنامه نســبتاً خوبی 
برای دولت تلقی می شــد و بسیاری از 
شاخص های کان اقتصادی مثبت شده 
بود. در ایــن دوره بعد از افزایش نرخ 
رسمی ارز )از ســال ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۴( 
سیاســت تثبیت نرخ ارز دنبال شــد و 
تغییرات نرخ ارز رسمی و غیررسمی 
بسیار اندک بود. منتهی شوک ارزی اثر 
خود را بر نرخ تورم گذاشته و نرخ تورم 
۱۱.۴ درصدی سال ۱۳۸۰ در سال های 
۱۳۸۱، ۱۳۸۲ و ۱۳۸۳ به ترتیب ۱۵.۸، 

۱۵.۶ و ۱۵.۲ درصد افزایش یافت.
رخداد شوک سوم ارزی در 

دولت مهرورزی
نرخ ارز رسمی دلار ۱۰,۳۶۴ ریال 
سال ۱۳۸۹ به میزان ۱۲,۲۶۰ ریال تغییر 
یافت )۱۸.۳ درصد رشــد( و نرخ ارز 
غیر رسمی از ۱۰,۴۴۲ ریال به ۱۸,۹۲۰ 
ریال )۸۱.۲ درصد رشد( افزایش یافت.

این تغییرات نرخ ارز رســمی و 
غیر رسمی در پایان دوره نسبت به اول 
دوره بــه ترتیب ۱۴۶.۷ و ۸۳.۲ درصد 
رشد داشته است. در این دوره بر خاف 
دوره های قبلی، تغییرات کمی در نرخ 
رسمی ارز )۱۸.۳ درصد( در اول سال 
شوک ارزی رخ داد؛ اما تغییرات در نرخ 
ارز غیر رسمی )۸۱.۲ درصد( زیاد بود.

این تغییرات نشان دهنده فراوانی 
ارز دولتی و عطش متقاضیان به خرید و 
فروش ارز در بازار آزاد بود؛ اما اثر شوک 
ارزی بر نرخ تورم زیاد بوده و شــوک 
ارزی اثر خود را در همان ابتدای سال با 

تغییر نرخ دلار در نرخ تورم گذاشت.
نرخ تورم ۱۸.۴ درصدی ســال 
۱۳۸۶ بــه نرخ ۲۵.۴ درصد در ســال 
۱۳۸۷ افزایــش یافت و در ســال های 
آخر دوره دولت مهرورزی )سال های 
۱۳۹۱ و ۱۳۹۲( نرخ تورم به ترتیب به 
نرخ رشد ۳۰.۵ و۳۴.۷ درصد بالغ شد.

دولــت تدبیــر و امیــد و 
چهارمین شوک ارزی

شــوک بعدی ارزی با نوسانات 
نــرخ ارز که از نیمه دوم ســال ۱۳۹۶ 

شروع شــد، در فروردین سال ۱۳۹۷ 
اتفاق افتاد. در این سال شاهد تحولات 
عظیمی در بازار پولی و ارزی کشــور 
بودیم. نرخ رســمی دلار که در ســال 
۱۳۹۵ بــه مبلــغ ۳۲,۴۲۰ ریال بود در 
ســال ۱۳۹۶ بــه ۳۷,۶۹۰ ریال )۱۶.۳ 
درصد( رســید و نرخ دلار غیر رسمی 
نیز از مبلغ ۳۷,۵۵۰ ریال در سال ۱۳۹۵ 
به مبلغ ۴۸,۰۰۰ ریال تغییر یافت )۲۷.۸ 
درصد افزایش(. نوسانات نرخ دلار در 
نیمه دوم سال ۱۳۹۶ تشدید شد و ایجاد 
سامانه »نظام یکپارچه معامات ارزی« 
موسوم به »نیما« و پیش فروش و عرضه 
نامحدود سکه برای متقاضیان حرفه ای 
و افتتــاح ســپرده ارزی، راهکارهای 
انفعالی بــود که بانک مرکزی در پیش 
گرفت؛ ولی نتوانست از التهابات بازار 
ارز بکاهــد. دخالــت مجلس، دولت 

و ســازمان های نظارتی در 
ماه های پایانی سال با توجه 
به عدم وجــود راهکارهای 
مؤثر به منظــور برخورد با 
علت های تحــولات ارزی 
اخیــر، هیــچ تغییــری در 
فرونشــاندن التهابات بازار 
ارز نداشــت. در فروردین 
سال ۱۳۹۷ نرخ ارز همچنان 
با نوســانات همراه بود، به 
نحوی کــه در هفتــه دوم 
فروردین ماه ۱۳۹۷ نرخ دلار 
از مرز ۵۱,۰۰۰ ریال گذشت. 
در این فضای پرالتهاب، 
به طور ناباورانه در جلسه ۲۰ 

فروردین ماه همین ســال یکباره ستاد 
اقتصــادی دولت طی مصوبه ای ارز را 
تــک نرخی و برابــری دلار به ریال را 
۴۲,۰۰۰ ریــال اعام کرد. شــاید این 
تصمیم که در بدترین شــرایط اتخاذ 
شــد، بزرگترین بحران ارزی تاریخ ۴ 
دهه انقاب اســامی را رقم زد. طیف 
مشــمول آنکه متقاضیان زیادی را در 
می گرفــت، صف های طویل ارزی در 
باجه بانک ها را ایجاد کرد. در شرایطی 
که تحریم های گسترده با خروج آمریکا 
از برجام برای ایران در راه بود، بسیاری 
از ذخایــر ارزی و طای کشــور در 
مصارف غیر ضروری مصرف شــد. 
این شــوک ارزی نــرخ دلار را تا مرز 
۱۹۰,۰۰۰ ریــال افزایش داد. گرچه با 
تغییــر رئیس کل بانک مرکزی و تغییر 
در برخی افــراد تیم اقتصادی کابینه تا 
حدودی از التهاب بازار کاســته شــد؛ 
ولی نرخ دلار نسبت به دوره های شوک 

ارزی قبلی، فاصله زیادی گرفت.

این شــوک ارزی نــرخ تورم را 
در ســال های بعد به بالای ۴۰ درصد 
افزایش داد؛ به طوری که بالاترین نرخ 
تورم بعد از سال ۱۳۷۴ را به ثبت رساند.
پنجمیــن شــوک ارزی در 

دولت سیزدهم
شــوک پنجــم ارزی دولــت 
مردمی ســیزدهم یکی از بزرگترین و 
شدیدترین شــوک های ارزی در ۴۴ 
سال گذشــته بود. در این شوک ارزی 
برابری دلار نسبت به ریال، ۷ برابر تغییر 
کرد. این شوک شدید ارزی که در قالب 
طرح جراحی اقتصادی در اوایل ســال 
۱۴۰۱ با حذف ارز ترجیحی از واردات 
کالاهای اساسی و ضروری مردم انجام 
گرفت، اثرات آن هنوز در تمایل رشد 
قیمت ها و خدمات و نرخ ارز در مدار 
بالاتر وجود دارد. اجرای سیاست های 

تعدیل اقتصادی در ابتدای سال ۱۴۰۱ 
شوک قیمتی و ارزی شدیدی به اقتصاد 
وارد کرد و این امر ســبب افزایش نرخ 
تــورم حدود ۴۷ درصــدی و کاهش 
مجدد ارزش پول ملی با کاهش شدید 
قدرت خرید همراه بود و بر معیشــت 
مردم تأثیر زیاد گذاشت. حتی با ۹ برابر 
کردن پرداخت یارانه نقدی، خانوارهای 
کم درآمد هرگز خود را در یک زندگی 

راحت و بی دغدغه حس نکردند.
با وجود برگشت از سیاست های 
جراحی اقتصادی پس از دو ســال از 
اجرای آن و اعام اجرای سیاست تثبیت 
نرخ ارز و سیاســت تثبیت اقتصادی از 
ســوی بانک مرکزی و دولت سیزدهم 
از ابتدای سال ۱۴۰۲، نرخ تورم به نرخ 

اعامی ۲۵ درصد نرسید.
هشــدار نســبت به شوک 

ارزی مجدد
بر اساس گفته تحلیلگران مسائل 
اقتصادی کشــور، تجارب و شــواهد 

تاریخی نشــان داده یکی از مهمترین 
عامل تشــدید نــرخ تــورم در ایران، 
شــوک های ارزی طی ۴۴ سال گذشته 
بوده است. ۵ شــوک ارزی وارد شده 
به اقتصاد کشــور بدون اســتثنا سبب 
افزایش نرخ تــورم و به عبارت دیگر 
باعث افزایش سطح عمومی قیمت ها و 
کاهش سطح رفاه عمومی جامعه شده 
است. این شــوک های ارزی، موجب 
افزایش نرخ رســمی ارز از ۷ تومان به 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان ارز رسمی تثبیت 
شــده و نیز ارز مبادلــه نیمایی را به ۴۳ 
هــزار و ۵۰۰ تومــان و ارز بازار آزاد را 
بالای ۶۰ هزار تومان رساند که طی ۴۴ 
سال )تا مرداد ۱۴۰۳( به شدت کاهش 

یافته است.
رفاه اجتماعی در تقابل نرخ 

ارز و تورم
شــیب فقر به رغم 
سیاســت های  اجــرای 
جبرانی بــه علت وجود 
تــورم بالای ۴۰ درصد بر 
اثر اجرای طرح جراحی 
اقتصادی بیشتر شده است. 
همان طور که در آمارهای 
رسمی مشهود است، در 
سال اول شوک های ارزی 
نرخ  سازندگی(،  )دولت 
تورم به شــدت افزایش 
یافته و در یکی دو ســال 
بعد به اوج خود رســید. 
این روال افزایشی در همه 
دوره ها تقریباً تکرار شده 

است. 
در  کشــور  ارزی  تحــولات 
ســال های بعد از انقاب اسامی ایران 
نشان می دهد، کم و بیش تمام دولت ها 
در زمان تصدی خود مبادرت به تغییر 
نــرخ ارز در جهت کاهش ارزش پول 
ملی کرده اند. برخی دولت ها با اعمال 
سیاست ارزی یکسان سازی و برخی 
دیگر با هدف کســب درآمد و جبران 
کسری بودجه که خود معلول علت های 
دیگری است، سیاست کاهش ارزش 
پول ملــی را در پیش گرفتنــد. آثار و 
تبعــات آن، افزایش هزینه های جاری 
و عمرانی دولت، کاهش درآمد طبقات 
پایین جامعــه و دامن زدن به فقر طبقه 
متوســط و کم درآمدها و اشاعه فساد 
و رانــت برای فرصت طلبان و افزایش 
دارایی های ثروتمندان و دوباره کسری 
بودجه و دردسرهای دولت برای تأمین 
آن و افزایش نقدینگی شد. دور باطلی 

که همواره تکرار شده است. 

بازی دو سر باخت؛

دوئل دلار با سفره مردم؛ آیا افزایش 
قیمت دلار روی تورم اثر ندارد؟

تحولات ارزی کشور در سال های پس از انقلاب نشان می دهد کم و بیش تمام دولت ها در زمان تصدی خود 
بنا به شرایط موجود مبادرت به تغییر نرخ ارز کرده اند که تبعات آن کاهش سطح رفاه مردم بوده است.

بزودی بانک مرکزی روسیه ریال خریداری می کند؛

ایجاد واحد پولی مشترک بریکس اتفاق 
مثبتی است

گروه اقتصادی - عضو هیات رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه 
گفت: در تجارت ایران و روسیه معامله با ارزهای دو کشور کم وبیش برقرار است 
و اکنون بخشی از معامات با روبل تسویه حساب می شود و بانک مرکزی ایران 
روبل خریداری می کند، همچنین قرار است در آینده بانک مرکزی روسیه نیز ریال 

را خریداری و نگهداری کند.
کامبیز میرکریمی، عضو هیات رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه 
درباره احتمال شکل گیری یک پلتفرم برای تسویه پرداخت های فرامرزی در میان 
کشــورهای عضو بریکس به خبرنگار ایلنا گفت: پیش تر روسای جمهور چین، 
برزیل و روســیه به عنوان اعضای تاثیرگذار بریکس پیشــنهاد داده بودند که در 
تجارت میان کشورهای عضو، دلار و یورو حذف و واحد پولی جدیدی جایگزین 
این دو شود و در همین راستا گزینه هایی مطرح شد، از جمله اینکه یک واحد پول 
جدید بین کشــورها ایجاد شــود و یا اینکه واحد پولی یکی از کشورها که ثبات 

بیشتری نسبت به دیگران دارد ماک عمل در معامات قرار بگیرد.
وی افزود: البته در تجارت ایران و روسیه معامله با ارزهای دو کشور کم وبیش 
برقرار اســت و اکنون بخشی از معامات با روبل تسویه حساب می شود و بانک 
مرکزی ایران روبل خریداری می کند، همچنین قرار است در آینده بانک مرکزی 
روسیه نیز ریال را خریداری و نگهداری کند، با این حال شماری از شرکت های 
ایرانی در معامله با روس ها از سیستم بانکی موجود میان روسیه و ایران استفاده 
نمی کنند و تسویه حساب را به واسطه یک شرکت مستقر در کشور سوم و اغلب 
امارات انجام می دهند و دلیل آن هم اختاف بین ارزش رسمی ارزها در سامانه 
نیما با قیمت ارز در بازار آزاد ایران اســت، ضمن اینکه موجودی روبل در ایران 
بیشــتر از موجودی ریال در روســیه است زیرا صادرات ایران به روسیه کمتر از 

واردات ایران از روسیه است.
میرکریمی ادامه داد: معامله با روبل تنها میان ایران و روســیه برقرار نیست 
و هندوســتان و روسیه نیز با روبل و روپیه معامله دارند؛ روسیه حتی بانک های 
کوچکی را در چین انتخاب کرده و شرکت های روس حساب های غیرمقیم در 
این بانک های چینی باز کرده اند و بازرگانان از طریق این بانک ها تسویه حساب 

تجاری خود را بر مبنای پول ملی روسیه انجام می دهند.
عضو هیات رئیسه اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه تصریح کرد: بنابراین  
ایجاد یک واحد پولی مشترک میان اعضای بریکس شدنی است و می تواند اتفاق 
مثبتی قلمداد شــود البته روابط اقتصادی کشــورهای عضو این گروه هنوز ابعاد 
زیربنایی پیدا نکرده و هنوز نمی توان از آن به عنوان یک ســازمان اقتصادی یاد 
کرد، با این حال اوضاع از اراده جدی کشورهای عضو حکایت دارد و می توان بر 
توسعه تجارت منطقه ای و ایجاد یک پلتفرم برای تسویه پرداخت های فرامرزی 

مبتنی بر همین اراده امیدوار بود.
وی در پاســخ به اینکه واکنش امریکا نســبت به تضعیف ارز این کشور در 
کشورهای عضو بریکس چه خواهد بود، اظهار کرد: به هر حال وقتی امریکا از 
ارز قدرتمند خود به عنوان یک ابزار سیاسی استفاده می کند دور از انتظار نیست 
که کشورها برای ریسک گریزی تاش کنند ابزار جدیدی برای تسویه حساب های 
تجــاری خــود پیدا کنند و چین، برزیل، تا اندازه ای هند، روســیه و ایران انگیزه 
زیادی برای این ریسک گریزی دارند. میرکریمی خاطرنشان کرد: در صورتی که 
کشورهای عضو بریکس یک واحد پولی مشترک میان خود ایجاد کنند بازرگانان 
ایرانی می توانند ریسک معامله با صرافی ها و هزینه بالای مبادلات را دور بزنند اما 
لازمه تحقق این امر در ایران وجود نداشتن یک بازار غیررسمی ارز و به عبارت 

دیگر تک نرخی بودن ارز در کشور است.

 

گروه اقتصادی  - از سال ۱۳۹۷ 
بازار مســکن کشــور با جهش   های 
پی   درپی قیمتی مواجه شد، استمرار این 
رویه تا به امروز باعث شده تا به شکل 
مستمری بر سهم هزینه مسکن در سبد 
خانوار افزوده شــود. در عین حال از 
سال ۱۳۹۷ به بعد کشور با تورم عمومی 
دوچندانی مواجه شد؛ در شرایطی که 
تورم اجاره   بها تابعی از تورم عمومی و 
تورم مسکن است؛ بنابراین رشد سهم 
هزینه اجاره   بها در سبد خانوار ایرانی   ها 
معلول این دو تورم بود.هزینه مسکن 
در سبد هزینه خانوار از اواخر دهه۹۰ 
به »غول درآمدخوار« تبدیل شد؛ این 
غول امروز در مناطق شهری، دوپینگ 
کرده و در حال بلعیدن نزدیک به نیمی 
از کل هزینه زندگی ماهانه و ســالانه 
شهروندان اســت. اطاعات رسمی 
از آخریــن وضعیــت »بزرگی هزینه 
تامین مسکن« در زندگی خانوارهای 
شهری ۳۱ استان کشور نشان می دهد 
ســهم این فاکتور اصلــی و غیرقابل 
حذف در ســبد هزینه شهرنشین ها از 
۳۸درصد ســال۱۴۰۱ به ۴۲.۴درصد 
در سال۱۴۰۲ افزایش پیدا کرده است.

 این ســهم در استان  تهران بسیار 
بیشتر از ســطح کشوری و ۵۶درصد 
اســت. اوضاع در اســتان های دارای 
کان شــهر نیز وضعیت خوبی ندارد 
و تقریبا شــبیه تهران است.بررسی ها 
در این باره حاکی است، اجاره نشین ها 
در دهه۸۰ تنها ۲۸درصد از هزینه های 

زندگی شان را صرف مسکن می کردند. 
از ابتدای دهه۹۰ این فاکتور، بزرگ و 
بزرگ تر شــد. سطح متعارف »هزینه 
مســکن« در ســبد خانوار براساس 
توصیه جهانی، حداکثر ۳۰درصد باید 
باشــد. در غیر این صورت، »کیفیت 
زندگی« آسیب می بیند و رفاه کاهش 
پیدا می کند. وضع موجود ریشه در دو 
علت دارد. تهرانی   ها ۵۶ درصد درآمد 
خود را صرف تامین هزینه مســکن 
می کنند؛ این در حالی است که در سطح 
کشور، هر خانواده شهری ۴۲,۵ درصد 
درآمد خود را به تامین مسکن اجاره   ای 
اختصاص می دهد. طی سال های اخیر 
به شکل مستمری بر این سهم افزوده 
شــده اســت؛ غیر قابل حذف بودن 
تامین ســرپناه اجاره   ای باعث شده تا 
بخش قابل توجهی از مردم برای تامین 
هزینه سرپناه مجبور به حذف بخشی 
از هزینه   های رفاهی خود یا مهاجرت 
اجباری به حاشیه شهرها شوند. در این 
شــرایط کنترل تورم عمومی و تورم 
مسکن راهکار فروکش تورم اجاره و 
در نتیجه تعدیل سهم هزینه مسکن در 

سبد هزینه   های خانوار است.
 غول هزینه تامین مســکن برای 
خانوارهــای ایرانی بزرگ شــد؛ در 
حالی که در سال ۱۴۰۱، ساکنان استان 
تهران ۵۱ درصد درآمد خود را صرف 
اجاره   بها می   کردند؛ این رقم در ســال 
۱۴۰۲ به رقم بی   سابقه ۵۶ درصد رسید. 
همچنین متوسط سهم هزینه مسکن 

از کل درآمد خانوارهای شهرنشــین 
در کل کشــور از ۳۸,۱ درصد در سال 
۱۴۰۱ به ۴۲,۴ درصد در ســال ۱۴۰۲ 
رســید. این در حالی است که حداکثر 
میزان مجاز ســهم هزینه مســکن در 
سبد خانوار بر اساس تعریف جهانی 
)هبیتات( ۳۰ درصد اســت. بر اساس 
داده   هــای مرکــز آمار ایــران که در 
گزارش »شاخص   های کان اقتصادی 
و اجتماعی کشور« منتشر شد؛ ساکنان 
۱۵ اســتان از ۳۱ استان کشور بیش از 
۳۰ درصد درآمد خود را صرف تامین 
هزینه مســکن می کنند.  در شــرایط 
کنونــی هر خانواده شــهری در ایران 
به طور متوســط ۴۲,۴ درصد از درآمد 
خود را صرف تامین مسکن )اجاره   بها( 
می کند؛ این در حالی اســت که سهم 
هزینه مســکن در سبد خانوار در دهه 
۸۰ زیر ۳۰ درصد و در محدوده مجاز 
مطابق معیار جهانی بود. این سهم در 
میانــه دهه ۹۰ به کانــال ۳۰ درصدی 
وارد شــد؛ به نحوی که در سال ۹۵ به 
۳۴ درصد رسید. از سال ۱۳۹۷ به بعد 
به شکل مستمری بر این سهم افزوده 
شــد؛ به   نحوی که در سال ۱۳۹۹ سهم 
اجاره   بها در ســبد هزینه   های خانوار 
شهری در ســطح کشور به ۳۷ درصد 
رسید. این سهم در سال ۱۴۰۰ برابر ۳۶ 
درصد، در سال ۱۴۰۱ برابر ۳۸,۱ درصد 
و در سال ۱۴۰۲ برابر ۴۲,۴ درصد بود.

 از سال ۱۳۹۷ بازار مسکن کشور 
با جهش   هــای پی   درپی قیمتی مواجه 

شد، استمرار این رویه تا به امروز باعث 
شده تا به شکل مستمری بر سهم هزینه 
مسکن در سبد خانوار افزوده شود. در 
عین حال از ســال ۱۳۹۷ به بعد کشور 
با تورم عمومی دوچندانی مواجه شد؛ 
در شرایطی که تورم اجاره   بها تابعی از 
تورم عمومی و تورم مســکن است؛ 
بنابراین رشد سهم هزینه اجاره   بها در 
ســبد خانوار ایرانی   ها معلول این دو 
تورم بود.  جهش قیمت مســکن طی 
ســال های اخیر باعث شده تا به شکل 
مســتمری بر متقاضیان اجاره خانه در 
سطح کشــور افزوده شــود و به این 
ترتیب مستاجران با بحران هزینه تامین 
ســرپناه مواجه باشــند. درواقع تورم 
تاریخی مســکن بخشی از متقاضیان 
احتمالــی خرید خانــه را از این بازار 
خارج کــرده و روانه بازار اجاره کرده 
اســت و این موضــوع نیز در افزایش 
سهم اجاره   بها در سبد مصرف خانوار 

اثرگذار شده است. 
چالش هزینه مسکن برای 
جدی   تر  کلان شــهرها  ساکنان 

است
 داده   های مرکز آمار از سهم درآمد 
مردم شهرهای مختلف در هزینه تامین 
مســکن نشــان از آن دارد که اغلب 
ساکنان کان شــهرها بیش از ساکنان 
شــهرهای کوچک تر با چالش تامین 
هزینه مسکن مواجه هستند. در حالی 
که ساکنان اســتان تهران ۵۵,۸ درصد 
از درآمــد خود را صرف تامین هزینه 

مسکن می کنند؛ این رقم برای مردمان 
فارس برابر ۴۸,۸ درصد و برای ساکنان 
استان البرز ۴۴,۷ درصد بود. همچنین 
ســاکنان استان اصفهان در سال ۱۴۰۲ 
برابــر ۳۸,۹ درصد  درآمــد خود را 
صرف تامین مســکن کردند؛ این رقم 
برای خراســان رضوی ۳۶,۵ و برای 
آذربایجان شرقی برابر ۳۳,۸ درصد بود. 
در میان اســتان   های دارای کان شهر؛ 
ســاکنان اســتان   های خوزســتان و 
کرمانشاه، سهم محدودتری از درآمد 
خود را صرف تامین هزینه مســکن 
می کنند. این رقم برای خوزستان برابر 
۲۵,۸ درصد و برای کرمانشــاهی   ها 
۲۲,۸ درصد اســت. متوســط هزینه 
تامین مسکن برای ساکنان استان تهران 
۵۸,۸ درصد اعام شده است؛ این رقم 
مربوط به کل استان است و شهر تهران 
وضعیت به مراتــب بغرنج   تری دارد. 
اگرچه مطالعه رســمی در این زمینه 
انجام نشــده، اما بررسی   های میدانی 
نشان از آن دارد که خانوارهای تهرانی 
تــا ۷۰ درصد درآمد خود را نیز صرف 
هزینه تامین مســکن می کنند.  تامین 
مسکن ضرورتی غیرقابل جایگزین 
بــرای مردم تلقی می شــود؛ بنابراین 
بخش عمده   ای از ســاکنان شهرهای 
مختلف ایران و به خصوص ســاکنان 
کان شهرها چاره   ای جز تطبیق شرایط 
زندگی با رشد ســهم اجاره   بها از کل 
درآمــد خود ندارند. در این شــرایط 
مردم برای تامین رشــد سرســام   آور 

هزینه    اجاره   بها باید به سراغ حذف یا 
کاهش سایر هزینه   های ضروری نظیر 
ارزان کردن ســبد مواد غذایی، حذف 
یا کاهش ســهم تفریح و سفر در سبد 
هزینه   هــای خانوار و کاهش ســهم 
پوشــاک در ســبد هزینه   های خانوار 
بروند. چنین اقدام اجباری از ســوی 
مردم در وهله ابتدایی کیفیت زندگی را 
نشانه گرفته و از سوی دیگر استمرار 
آن با تضعیف بخش تولید و خدمات 
به زیان اقتصاد کشور تمام خواهد شد. 
 جهش اجاره   بها طی ســال های 
اخیر و رشد سهم هزینه تامین مسکن 
در سبد خانوار به شکل مستقیمی رفاه 
عمومی مردم را نشانه گرفته است؛ این 
رویه از ســویی سامت جسم و روان 
مردم را تحت الشعاع قرار می دهد و از 
سوی دیگر با تضعیف شرایط رفاهی 
مــردم موجب افزایــش نارضایتی از 
کارآیی دولت   ها می شود.  کنترل تورم 
عمومی با اخذ سیاســتگذاری کان 
صحیح اقتصــادی و همچنین کنترل 
تورم مســکن می تواند چالش رشد 
سهم هزینه اجاره   بها در سبد مصرف 
خانوار را مرتفــع کند. درواقع کنترل 
تورم عمومی و قیمت مسکن از سویی 
بازار اجاره را آرام می کند و از ســوی 
دیگر با بهبود قیمت مسکن، بخشی از 
متقاضیان اجاره، امکان خانه   دار شدن را 
پیــدا کرده و خروج آنها از بازار اجاره، 
فرصــت کاهش قیمت در این بازار را 

فراهم می کند.

مسکن ؛ غول درآمدخوار در سبد خانوار!

در شــرایطی کــه تحریم های گســترده با 
خروج آمریکا از برجام بــرای ایران در راه 
بود، بسیاری از ذخایر ارزی و طلای کشور 
در مصارف غیر ضروری مصرف شــد. این 
شوک ارزی نرخ دلار را تا مرز ۱۹۰,۰۰۰ ریال 
افزایــش داد. گرچه با تغییر رئیس کل بانک 
مرکزی و تغییر در برخی افراد تیم اقتصادی 
کابینه تــا حدودی از التهاب بازار کاســته 
شــد؛ ولی نرخ دلار نســبت بــه دوره های 
شــوک ارزی قبلی، فاصله زیــادی گرفت.


